
86694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1463
Decreto 12 Marzo 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’incremento delle prestazioni 
erogate dalle regioni in materia di politiche sociali e formazione professionale. Variazione al Bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ex art. 51, c. 2 d.lgs. n. 118/2011 per iscrizione risorse complessive 
pari a € 3.668.707,89. Approvazione indirizzi per finalizzazione delle risorse.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1	 di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia di risorse per complessivi 
€ 3.668.707,89 ripartite con decreto 12 marzo 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in 
esecuzione dell’art 1 comma 736 della l. 207/2024;

2	 di destinare le predette risorse pari a complessivi € 3.668.707,89, al finanziamento di azioni e interventi 
in materia di politiche sociali ascritti alla competenza di Regione Puglia, laddove si ravvisi in capienza delle 
risorse all’uopo disponibili a valere su bilancio autonomo regionale;

3	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 
Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43 del 31-12-2024, 
al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20-01-2025, per complessivi € 3.668.707,89, previa 
istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente documento istruttorio;

4	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5	 di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                86695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

6	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva gli adempimenti conseguenti al presente deliberato, 
compresa la valutazione degli interventi in materia di politiche sociali più necessitanti dell’apporto delle 
risorse assegnate con Decreto del 12 marzo 2025;

7	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

Decreto 12 Marzo 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’incremento delle 

complessive pari a € 3.668.707,89. Approvazione indirizzi per finalizzazione delle risorse

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 



 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

 . 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
nominata “Agenda di Genere”;



previsione dello Stato per l’anno 

l’art. 1, comma 736
dell’economia e delle finanze un fondo con la dotazione di 45 milioni di euro per l’anno 

sviluppare servizi finalizzati all’erogazione e all’incremento dell’efficienza delle prestazioni istituzionali 

gennaio 2025, con decreto del Ministro dell’economi

nonché a seguito dell’intesa 

ero dell’Economia e delle Finanze ha 

delle risorse afferenti al fondo previsto dall’art 1 comma 736 della legge 30 dicembre 2024 n. 207.

a seguito dell’adozione del Decreto 12 marzo 2025 alla Regione Puglia sono state assegnate risorse per 
complessivi €

sono erogate alle regioni a statuto ordinario dal Ministero dell’economia e 

ti all’erogazione e all’incremento 
dell’efficienza delle prestazioni istituzionali in materia di politiche sociali e formazione professionale;



                                                                                                                                86697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

all’scrizione conta
destinazione nell’ambito dei presidi di competenza regionale.

i predetti interventi sono spesso cofinanziati con risorse nazionali all’uopo destinate, quali il 

Povertà, il Fondo Unico per l’inclusione delle persone con disabilità;

pertanto, si rende opportuno l’i
€ 

la competenza di Regione Puglia, laddove si ravvisi in capienza delle risorse all’uopo 

prendere atto dell’avventa assegnazione in favore di Regione Puglia di risorse per complessivi € 
a valere sul fondo istituito dall’art 1 comma 736 della 

per l’iscrizione 
come indicato nella “copertura finanziaria” del presente 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e 

, finalizzata all’iscrizione di risorse per complessivi € 

–

–

RIPARTO, PER L’ANNO 2025, DEL FONDO EX L. 207/2024 –



86698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

–

RIPARTO, PER L’ANNO 2025, DEL FONDO EX L. 207/2024 –

– –

RIPARTO, PER L’ANNO 2025, DEL 
– € 

Decreto 12 03 2025 “Riparto, per l’anno 2025, 

raccordo tra le strutture coinvolte e sviluppare servizi finalizzati all’erogazione e all’incremento dell’efficienza 

” 

Si attesta che l’importo relativo alla 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.

– –

RIPARTO, PER L’ANNO 2025, DEL 
– € 

consentire l’utilizzo e la finalizzazione delle risorse assegnate a Regione Puglia 
l Ministero dell’economia e delle finanze del 12 03 2025

di prendere atto dell’avvenuta assegnazione in favore della Regione Puglia di risorse per complessivi € 
ripartite con decreto 12 marzo 2025 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in esecuzione 

dell’art 1 comma 736 della l. 207/2024;
di destinare le predette risorse pari a complessivi € 

risorse all’uopo disponibili a valere su bilancio autonomo regionale;
di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs

€ 
così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 



                                                                                                                                86699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, del 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della present

dell’apporto delle 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”
Riccarda D’Ambrosio

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R.

Riccarda
D'Ambrosio
29.09.2025
13:59:21
GMT+02:00

Caterina
Binetti
29.09.2025
15:01:15
GMT+02:00

Valentina Romano
30.09.2025 07:41:40
GMT+02:00

Michele Emiliano
03.10.2025
10:48:13
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 14:46
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

3.
66

8.
70

7,
89

 €
3.

66
8.

70
7,

89
 €

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

C
at

er
in

a 
Bi

ne
tt

i
29

.0
9.

20
25

15
:0

1:
15

G
M

T+
02

:0
0



                                                                                                                                86701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 65 03.10.2025

DECRETO 12 MARZO 2025 DEL MINISTERO DELL#ECONOMIA E DELLE FINANZE PER L#INCREMENTO DELLE
PRESTAZIONI EROGATE DALLE REGIONI IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E FORMAZIONE PROFESSIONALE.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027,EX ART. 51, C. 2 D.LGS. N. 118/2011 PER
ISCRIZIONE RISORSE COMPLESSIVE PARI A € 3.668.707,89. APPROVAZIONE INDIRIZZI PER FINALIZZAZIONE DELLE

RISORSE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 14:47

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


